
KRAJINA BŘEZNA A OKOLÍ SAHAJÍCÍ DO DÁVNOVĚKU

!!

!

!

!
!

!2

6
7

5

4

3 1

°0 10,5
km

Soustava informačních tabulí v Březně a okolí

Krajinné dědictví Března u Chomutova

Historie a současnost Března

Kostel sv. Petra a Pavla v Březně

Krajina Března a okolí sahající do dávnověku

Zaniklé obce a historie těžby hnědého uhlí v oblasti

Nechranická přehrada: minulost a současnost

Zámek ve Vičicích, kostel ve Stranné a jejich příběhy

!1
!2

!3

!4

!5

!7
!6

1:13 000

3

Mapa soustavy informačních tabulí Března a okolí

Zpracováno podle textů Zdeňka Smrže z časopisu Památky – příroda – život (Oblastní muzeum v Chomutově) a na základě jeho laskavého vyprávění. Za spolupráce s Kryštofem Dernerem (Ústav archeologické památkové péče SZ Čech).• ZDROJE:

Severozápadní Čechy vždy patřily k nejhustěji osídleným oblastem střední Evropy, a to především díky příznivému klimatu, úrodným půdám a zdrojům 
nerostných surovin. Povrchová těžba spolu se stavbou Nechranické přehrady umožnily odkrytí celých dílčích úseků krajiny, která byla osídlena kontinuálně 
již od neolitu.

V okolí Března se nacházejí dvě geografi cky uzavřené oblasti, tzv. mikroregiony, kryjící se s údolími vodních toků Lužického potoka a říčky Hutné. V rámci 
obou mikroregionů bylo od 60. let 20. století vedeno více než 90 archeologických výzkumů. Zkoumány zde nejsou pouze jednotlivá naleziště, ale také je-
jich vzájemný kontext, časoprostorové posuny, vývoj přírodního prostředí i charakter osídlení. V podstatě zde dochází k rekonstrukci celé pravěké krajiny. 

 
Archeologické nálezy 
z lokalit Březno 

(1, 16 - kamenná sekyra),• 

Brány (3), • 

Vičice (5,7), • 

Nechranice • 
(9 - keramika kultury 
šňůrové), 

Brány (12), • 

Čermníky • 
(17 - kamenná sekyra; 
27 – kofl ík únětické 
kultury), 

Stranná • 
(18, 24, 25 – nádoba 
kultury vypíchané) V jámách se druhotně i pohřbívalo. 

Zachycený pohřeb z doby bronzové byl 
relativně pietní  - u hlavy zemřelého byla 

uložena nádoba. Březno 2011. 
Zdroj: Ústav archeologické památkové péče SZ Čech

pohárů pohřbívala své mrtvé rovněž ve skrčené poloze, ale s jinou  
prostorovou orientací.

Knovízská kultura
Pro lokalitu Březenska jsou typické nálezy knovízské kultury (kolem 1000 
před n.l.), kultury doby bronzové pojmenované Čachovické. Typickými 
znaky jsou pohřeb žehem v popelnicích, kostrové pohřby v odpadních 
jámách a využívání hradišť – nejen míst k obraně, ale především 
k pravidelnému setkávání a předávání dovedností. Hradiště sloužila jako 
místa pro slavnosti a rituály. Velmi časté jsou také doklady kanibalismu. 

Čachovické obilnice
Z lokality Čachovic v době knovízské jsou jedněmi z nejčastějších nálezů 
tzv. obilnice - jámy zahloubené do země, které fungovaly jako zásobárny 
obilí pro další jarní setbu. 

Čachovické obilnice byly prokazatelně vnitřně izolovány, což přispívalo 
k zajištění nízké, ale stabilní teploty a omezení přístupu vzduchu. 
Nedostatek kyslíku potlačoval dýchání zrn a omezoval aktivitu škůdců. 
Tyto důmyslně postavené obilnice jsou patrně nejstarším doklad této 
činnosti u nás (cca 900 př. n. l.).

Obilnice byly druhotně využívány jako odpadiště nebo pohřebiště. 
Zajímavý nález byl učiněn v roce 1977, kdy byly v jedné obilnici nalezeny 
ostatky nejméně 15 jedinců mladšího věku, včetně dvou dospívajících 
a jedenácti dětí. Skupina zemřela zřejmě při kalamitě, těla zůstala po 
smrti nepohřbena, až později byly zbytky uloženy v obilnici. Všichni 
zemřelí měli určitým způsobem deformovanou lebku, což svědčí o tom, 
že skupina od dětství  trvale nosila určitý typ pokrývky hlavy, který byl pro 
danou oblast ojedinělý. Praktická vymoženost, mystická ochrana nebo 
jen módní vliv?

Zdroj: Vyobrazení podle Helmuta Preidela 
v Heimatkunde des Bezirkes Komotau 
25/26. Urgeschichte z roku 1935

Zdroj: Ústav archeologické památkové péče SZ Čech

Nejčastějším druhem nemovitých nálezů 
při výzkumech jsou jámy. V tomto případě 

se zřejmě jedná o dno obilnice kultury 
knovízské, odkryté roku 2011 v Březně. 

Lužický potok - dosud 
nejlépe prozkoumaný 
evropský kraj v době 
pravěku
Dvanáct kilometrů dlouhý Lužický potok pramenil v kopcích východně 
od Kadaně a vléval se do Ohře v prostoru dnešní Nechranické přehrady. 
Osídlení zde bylo prokázáno již ve starší době kamenné (paleolit) nálezy 
nástrojů na katastru obce Čermníky. První zemědělci se zde objevili 
v 5. tisíciletí před naším letopočtem (neolit). Z této doby je doložena také 
těžba křemence na Tušimicku, významné suroviny pro výrobu štípaných 
nástrojů exportované do celých Čech. V době eneolitu (pozdní doba 
kamenná) se podařilo prokázat významné osídlení na katastru obce 
Čachovice (šňůrová keramika, kultura zvoncovitých pohárů).  

K významnému rozkvětu a k největší hustotě osídlení došlo v okolí 
Lužického potoka v době bronzové. Jednalo se především o lid kultu-
ry knovízské (13. – 8. století před n.l.). Většina osad, případně samo-
statných objektů – salaší, se rozkládala v bezpečné vzdálenosti zhruba 
100 - 300 metrů od potoka a existovala přibližně jedno století.

Osady si ovšem nesmíme představovat jako zcela stabilní vsi. I v nich 
docházelo k posunu jednotlivých obydlí, předpokládá se, že každých třicet 
let se vytvářely nové příbytky jen o několik desítek metrů dále, přičemž 
pole byla obhospodařována stále na stejných místech. Počet obyvatel 
v osadě nebyl velký, dosahoval zhruba třiceti osob.

Rodiny počtem členů odpovídaly dnešnímu stavu tří až pěti členů. Po 
100 – 150 letech byla obhospodařovaná zemědělská půda vyčerpána 
a okolní lesy, zdroj dřeva na příbytky, paliva i krmiva pro dobytek, zničeny 
klučením. Obyvatelstvo pak bylo nuceno přesunout se o několik kilometrů 
dál. Takto se v určitých cyklech pohybovalo krajinou – pro oblast Lužického 
potoka předpokládáme dvě větší koncentrace, na horním a dolním toku. 

Současný výzkum na potoce Hutná realizovaný od roku 2009 pod vedením 
Zdeňka Smrže je srovnatelný s výzkumem Lužického potoka, ovšem 
předpokládáme ještě významnější poznání dějin pravěku, podpořené 
nejen moderními metodami a technikou, ale také zkušeností výzkumného 
týmu.

Doklady pohřbívání z let 
2400 -1900 před n.l.
Z pozdní doby kamenné se dochovaly doklady pohřbívání na speciálních 
místech, často dobře viditelných v krajině a zároveň oddělených od 
sídelních lokalit (například vodou). V době šňůrové keramiky byly hroby 
kryty mohylami a mrtví byli pohřbíváni do polohy tzv. skrčence. Muži na 
pravém boku hlavou k západu a obličejem k jihu, ženy na levém boku 
hlavou k východu a obličejem k jihu. Předpokládáme-li, že lid se šňůrovou 
keramikou přišel do oblasti Čech z východu, můžeme interpretovat pohřby 
žen jako ohlédnutí do minulosti za původními sídly a pohřby mužů jako 
symbol cesty dále do budoucnosti. Následující kultura zvoncovitých 

OBDOBÍ KULTURY ZNAKY NÁLEZY

POZDNÍ DOBA 
KAMENNÁ 
(ENEOLIT)

šňůrová• 
zvoncovitých • 
pohárů

Vyspělé zpracování kamene• 
Užití mědi na ozdoby• 
Pastevectví• 
Užití dobytka v zápřahu• 
První doklady válečnictví a vyššího • 
statutu muže (kamenné zbraně, 
picí spolky, vyhranění světa mužů 
a žen v pohřebních obřadech)
Dokonalá keramika• 
Rozsáhlá pohřebiště• 

Štípaná kamenná industrie (od paleolitu)• 
Dokonalá broušená kamenná industrie, • 
např. sekeromlaty
Charakteristicky zdobené nádoby: např. • 
otiskem šňůry či inkrustací složitých vpicho-
vaných ornamentů. Výskyt nádob patrně 
obřadních. Kofl íky, šálky…
Kovové ozdoby• 

STARŠÍ DOBA 
BRONZOVÁ únětická• 

Převaha pěstování plodin • 
před pastevectvím
Bronzové zbraně• 
Obchod s mědí• 
Rozsáhlá pohřebiště• 

Bronzové dýky a ozdoby• 
„únětický kofl ík“• 
Jehlice na spínání šatů• 

STŘEDNÍ 
DOBA 
BRONZOVÁ

mohylové• 

Rozšíření bronzu i pro výrobu • 
nástrojů
Kostrové i žárové pohřby pod • 
mohylami 
Kořeny Indoevropanů?• 

Spony a jehlice• 
První meče• 

MLADŠÍ DOBA 
BRONZOVÁ knovízská• 

Hustá síť osad• 
Hromadné nálezy bronzu• 
Žárové pohřby• 
Kanibalismus• 
Nejčastěji nalézaná kultura • 
českého pravěku

Etážové nádoby• 
Vyspělejší zbraně• 

Etážová 
nádoba kultury 
knovízské 
z Čachovic 
Zdroj: Oblastní muzeum 
Chomutov, foto: Hugo 
Sedláček

Kadlub 
na odlévání 
bronzových 
ozdob
Zdroj: Oblastní muzeum 
Chomutov, foto: Hugo 
Sedláček

Patrně rodinný trojhrob 
únětické kultury z výzkumu 
v Březně roku 2011
Starší kostry byly vždy narušeny mladšími 
pohřby, přesto je patrná odlišná orien-
tace koster, odpovídající pravděpodobně 
rozdílným pohřebním rituálům pro muže 
a ženy. 
Zdroj: Ústav archeologické památkové péče SZ Čech

Rozsáhlé nepravidelné jámy jsou 
pravděpodobně výsledkem těžby hlíny. 
Té bylo třeba při výrobě keramiky a na 
omazávání stěn domů. Březno 2011. 

Zdroj: Ústav archeologické památkové péče SZ Čech

Tabule03_korektura.indd   1Tabule03_korektura.indd   1 1/17/12   4:14:39 PM1/17/12   4:14:39 PM


